

# 決算短信補足資料

平成30年3月期・第1四半期決算概要

平成29年7月31日  
有機合成薬品工業株式会社

## 1. 概況

売上高は2,504百万円(前期比126百万円増)となりました。製品区分別の売上高では、アミノ酸関係は115百万円減収となったものの、化成品関係及び医薬品関係は各々227百万円、15百万円の増収で着地しました。  
販売費及び一般管理費の減少(前期比107百万円減)等により、営業利益44百万円(前期比72百万円増)、経常利益72百万円(前期比93百万円増)、当期純利益27百万円(前期比25百万円増)となりました。  
現在建設中の新規医薬品設備を予定通り完成させ、さらなる収益基盤の増強に向けて邁進してまいります。

## 2. 業績状況

(単位:百万円)	平成29年	平成30年	前期比増減		平成30年
	3月期・1Q	3月期・1Q	増減額	増減率	3月期・2Q累計
売上高	2,377	2,504	126	5.3%	5,300
売上総利益	539	505	▲ 34	-	
(同利益率)	22.7%	20.2%			
営業利益	▲ 28	44	72	-	100
経常利益	▲ 21	72	93	-	90
税引前利益	▲ 27	47	75	-	
当期純利益	1	27	25	-	60

## 3. 製品区分別売上高

(単位:百万円)		平成29年3月期・1Q		平成30年3月期・1Q		前期比増減	
		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
アミノ酸関係	国内	291	12.3%	271	10.8%	▲ 20	▲ 6.9%
	輸出	653	27.5%	557	22.3%	▲ 95	▲ 14.6%
	計	944	39.8%	828	33.1%	▲ 115	▲ 12.3%
化成品関係	国内	472	19.9%	718	28.7%	245	52.0%
	輸出	174	7.3%	155	6.2%	▲ 18	▲ 10.5%
	計	646	27.2%	874	34.9%	227	35.2%
医薬品関係	国内	493	20.7%	623	24.9%	130	26.5%
	輸出	292	12.3%	177	7.1%	▲ 115	▲ 39.4%
	計	785	33.0%	800	32.0%	15	1.9%
合計	国内	1,256	52.9%	1,613	64.4%	356	28.4%
	輸出	1,120	47.1%	890	35.6%	▲ 229	▲ 20.5%
	計	2,377	100.0%	2,504	100.0%	126	5.3%

#### 4. 損益計算書(要約版)

(単位:百万円)	平成29年 3月期・1Q	平成30年 3月期・1Q	前期比 増減額
売上高	2,377	2,504	126
売上原価	1,837	1,998	161
売上総利益	539	505	▲ 34
販管費	568	460	▲ 107
営業利益	▲ 28	44	72
営業外収益	24	43	18
営業外費用	17	15	▲ 2
経常利益	▲ 21	72	93
特別損失	6	24	18
税引前利益	▲ 27	47	75
法人税等	▲ 29	20	49
当期純利益	1	27	25

#### 5. 貸借対照表(要約版)

				(単位:百万円)			
	平成29年 3月期	平成30年 3月期・1Q	前期比 増減額		平成29年 3月期	平成30年 3月期・1Q	前期比 増減額
(資産の部)				(負債の部)			
流動資産	8,849	8,943	93	短期支払債務	2,755	3,793	1,038
現金及び預金	1,419	1,746	326	長短借入金	4,058	3,833	▲ 225
売上債権	3,430	2,930	▲ 499	その他	1,745	1,753	8
たな卸資産	3,866	4,089	223	負債合計	8,558	9,379	820
その他	134	178	44				
固定資産	10,625	11,315	690	(純資産の部)			
有形固定資産	8,291	8,923	632	株主資本	10,028	9,924	▲ 103
無形固定資産	112	107	▲ 5	評価・換算差額等	888	955	67
投資その他の資産	2,221	2,284	63	純資産合計	10,916	10,879	▲ 36
資産合計	19,474	20,258	783	負債及び純資産合計	19,474	20,258	783

#### 6. その他

(単位:百万円)	平成29年 3月期・1Q	平成30年 3月期・1Q	前期比 増減額
設備投資額	215	799	584
減価償却額	151	158	7
研究開発費	219	85	▲ 134

以上